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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

økonomisk evaluering af Grønlands repræsentationer uden for riget. Evalueringen skal 

omdeles til Inatsisartut under EM2024 

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Selvstændighed og Udenrigsanliggender) 

 

 

1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke Demokraatits Jens-Frederik Nielsen for 

beslutningsforslaget om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en økonomisk evaluering 

af Grønlands repræsentationer uden for riget. 

 

Indledningsvis vil jeg gerne endnu en gang sige tak til for det brede forlig på vores fælles 

strategi på udenrigs, sikkerheds og forsvarsområdet. Strategien tager udgangspunkt i fælles 

værdier, som er det bærende i Grønlands tilgang til relationer med andre lande: 

 

• At demokratiet og menneskerettighederne er centrale i alle relationer. 

• At Grønland og Arktis er lavspændingsområde. 

• At udgangspunktet er udviklingen af det grønlandske folk og derved udviklingen af 

levevilkårene for borgerne i Grønland. 

• At alle relationer tager udgangspunkt i, at Grønland og det grønlandske folk er et 

selvstændigt folk og land. 

• At alle relationer skal være løsningsorienterede. 

• At vi står sammen med og samarbejder med de arktiske samfund. 

 

Strategien kræver en indsats fra alle ansvarlige repræsentanter for Grønland til at være til 

stede og bidrage med vores perspektiv. Særligt der, hvor der tales om Arktis og os. Strategien 

er vores værktøj til, at vi udvikler vores plads i verdenssamfundet. Det er derfor vigtigt, at vi 

selv kan repræsentere hvad vi står for, og at vi selv viser de udfordringer, muligheder og 

potentialer vi har og kan tilbyde verden. For verden tager stilling til Grønland, og Grønland 

må tage stilling til verden. Vi er borgere i verden med egen kultur, og når forhold i verden 

forandrer sig, er det nødvendigt, at Grønland agerer eller tilpasser sig, og at vi involverer os, 

særligt i forhold, der omhandler os. Intet om os, uden os.  

 

Vi ønsker at samarbejde mere med verden. Når vi skal samarbejde mere med verden og 

fremfører vores positioner og politikker er det derfor også nødvendigt, at vi er til stede. 

Vores udenrigspolitik skal understøtte og styrke vores udenrigshandel og udviklingen hen 

imod en selvbærende økonomi. Ved handel får vi afsat vores varer, med deraf følgende 

indtægter. Fjernøsten er et stort marked for afsætning af vores fisk og vil fortsætte med at 

være det. Vi skal arbejde for at styrke vores forsyningssikkerhed i en ustabil verden, og vi 

skal se, om vi kan udvikle mere handel med vores store nordamerikanske naboer. Vi er en 
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lille befolkning med et begrænset hjemmemarked. Handel med andre og flere lande kan 

derfor være afgørende for vores udvikling og forsyningssikkerhed. Ved handel skaffer vi 

landet indtægter og kan skabe et større vareudbud og konkurrence hjemme, der sammen skal 

medvirke til at gøre vores økonomi selvbærende. Det er ligeledes ved udadvendte aktiviteter, 

at vi gør omverden bevidst om vores turisme-, erhvervs- og industrielle potentialer, hvor 

udenlandske investorer kan deltage og mere eller mindre direkte bidrage til udviklingen til 

fælles gavn. Vores repræsentationer er hertil vigtige. Vores repræsentationer skal derfor også 

ses som investeringer for nuværende og fremtidig handel. 

 

Vores repræsentationer har andre opgaver end de overtagne sagsområder, som ikke 

nødvendigvis har en økonomisk gevinst i form af samhandel og økonomi, eksempelvis 

forsvars- og sikkerhedspolitikken. Her har samarbejdet med Danmark og USA en særlig 

betydning ift. vores repræsentation i Washington D.C. Det er derfor også i denne henseende 

vigtigt med en permanent tilstedeværelse, for at sikre at der ikke bliver talt 

grønlandskrelateret sikkerhedspolitik uden os. Ligeledes er det svært at sætte værdi på, at der 

nu i NATO’s hovedkvarter er en grønlandsk sekunderet medarbejder i DANATO i Bruxelles, 

der kan være med til at sikre, at det grønlandske perspektiv er kendt og tages i betragtning ved 

udformningen af diverse politikker i NATO. Det handler ikke om kroner og ører, men om 

vores sikkerhed og forsvar. 

 

Ved også at sikre, at vi er repræsenteret ved vores samarbejdspartnere, forbedrer vi 

konnektiviteten. Det kan skabe mere samarbejde mellem lande, og for eksempel skabe 

forbedrede udvekslings- og uddannelsesforhold til gavn for vores børn og unge. Samarbejde 

kan skubbe på for mere ligestilling mellem kønnene. Vi kan skubbe på for oprindelige folks 

rettigheder. Gennem dialog kan vi skabe forståelse for vort folks levevilkår og behov for 

udvikling. Internationale samarbejder på sundheds- og socialområderne kan hjælpe os med 

løsninger. Vores deltagelse i internationalt forskningssamarbejde og multilateralt samarbejde 

kan hjælpe med at beskytte vores marine miljø og klima, og skabe hensyn for grønlandske 

forhold. Ikke al værdi, kan måles i penge. På trods af det, er det stadig vigtigt. 

 

Fra Naalakkersuisut tilslutter vi os om forslagsstillerens formål om, at der udarbejdes en 

økonomisk evaluering af Grønlands repræsentationer uden for riget. Dog ser Naalakkersuisut 

gerne, at evalueringen udvides, så den tager hensyn til repræsentationernes overordnede 

formål, og Naalakkersuisut vil derfor forslå følgende ændringsforslag: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en  

evaluering af Grønlands repræsentationer uden for riget, der har særligt fokus på den 

økonomiske, kulturelle og politiske betydning. Evalueringen skal omdeles til Inatsisartut 

senest til EM2024. 


